2007年监理工程师科目一考试大纲监理工程师考试 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/525/2021_2022_2007_E5_B9_

B4_E7_9B_91_c59_525499.htm 前 言2007年5月12日、13日，人

事部、建设部将联合举行第十次全国监理工程师执业资格考

试。为了做好2007年全国监理工程师考试工作，中国建设监

理协会受建设部委托，组织有关专家，根据《全国监理工程

师培训考试教材》，并结合新颁布的与监理工程师考试相关

的法规和文件，编写了2007年《全国监理工程师执业资格考

试大纲》。该大纲业已经人事部审定，现予公布。中国建设

监理协会2006年12月目 录全国监理工程师执业资格考试大

纲(2007)⋯⋯⋯⋯(1)科目1：建设工程合同管理⋯⋯⋯⋯⋯(1)

科目2：建设工程质量、投资、进度控制⋯⋯⋯⋯(3)科目3：

建设工程监理基本理论与相关法规⋯⋯⋯(9)科目4：建设工

程监理案例分析⋯⋯⋯⋯⋯(2)附录1关于做好2007年度全国监

理工程师执业资格考试考务工作的通知⋯⋯⋯(14)附录22007

年度监理工程师执业资格考试时间安排⋯⋯⋯(16)附录3关于

转发人事部《关于2000年下半年各专业资格考试有关问题的

通知》建建监便字[2000]24号⋯⋯⋯(17)附录4关于全国监理

工程师执业资格考试工作的通知建监[1996]462号⋯⋯ (20)全

国监理工程师执业资格考试大纲(2007)全国监理工程师执业资

格考试分为4个科目，即科目l：建设工程合同管理(考试时问

：120分钟，满分110分)；科目2：建设工程质量、投资、进度

控制(考试时问：180分钟，满分160分)；科目3：建设工程监

理基本理论与相关法规(考试时间：120分钟，满分110分)；科

目4：建设工程监理案例分析(考试时问：240分钟，满分120

分)。本大纲是以《全国监理工程师培训考试教材》2003年1

月第一版《建设工程合同管理》、《建设工程质量控制》、

《建设工程进度控制》、《建设工程信息管理》和2006年12

月修订版《建设工程监理概论》、《建设工程投资控制》及

建设工程监理有关法律法规为基础，结合建设工程监理实际

工作按科目编写的，大纲的内容对监理工程师应具备的知识

和能力划分为“了解”、“熟悉”和“掌握”三个层次。各

科目考试大纲如下：科目1：建设工程合同管理考试目的通过

本科目考试，检验考生了解、熟悉和掌握建设工程合同管理

知识的程度及解决合同管理实际问题的能力。考试内容一、

建设工程合同管理法律知识了解：合同的公证与鉴证。熟悉

：代理关系；建筑工程一切险。掌握：合同法律关系；合同

担保。二、合同法律制度了解：合同的类别；格式条款；缔

约过失责任。熟悉：无效合同与可变更、可撤销合同；合同

的转让与合同履行的债权债务转移；合同的形式。掌握：合

同争议的解决；要约与承诺；合同的生效、变更与终止；合

同履行；违约责任。三、建设工程招标管理了解：招标方式

；政府主管部门对招标的监督。熟悉：监理招标；勘察设计

招标。掌握：公开招标程序；施工招标。四、建设工程委托

监理合同了解：监理人应完成的监理工作；违约责任。熟悉

：合同有效期；监理合同的价款与酬金。掌握：合同当事人

双方的权利义务；合同的生效、变更与终止。五、建设工程

勘察设计合同管理了解：设计合同的违约责任。熟悉：发包

人应为勘察人提供的现场工作条件；设计合同的生效、变更

与终止。掌握：发包人订立设计合同时应提供的资料和委托

工作范围；设计合同履行过程中双方的责任。六、建设工程

施工合同管理了解：施工合同涉及有关各方；施工准备阶段

的合同管理。熟悉：合同文件；施工合同的工期和合同价款

；设计变更管理；不可抗力；工程试车；竣工验收和工程保

修。掌握：发包人和承包人的工作；施工进度控制；施工质

量控制；支付和结算管理。七、建设工程物资采购合同管理

熟悉：材料采购合同的违约责任。掌握：材料采购合同的交

货检验。八、FIDIC合同条件了解：施工合同文件的组成；合

同担保；合同价格；解决合同争议的方式；指定分包商。熟

悉：合同履行涉及的若干期限；工程变更管理；分包合同的

管理。掌握：风险责任的划分；施工进度管理；施工质量管

理；进度款的支付管理；竣工验收管理。九、建设工程施工

索赔了解：施工索赔的分类。熟悉：索赔程序。掌握：工程

师对索赔的管理。附录1关于做好2007年度全国监理工程师执

业资格考试考务工作的通知人考中心函[2006]129号各省、自

治区、直辖市、新疆生产建设兵团及大连市人事厅(局)人事

考试中心(院)：根据人事部办公厅《关于印发(2007年度专业

技术人员资格考试工作计划)的通知》 (国人厅发~2006]147号)

精神，为做好2007年度监理工程师执业资格考试考务工作，

现将有关事项通知如下：一、请按2007年度全国监理工程师

执业资格考试工作计划(附件1)做好各环节的考务工作，确保

考试工作顺利进行。二、监理工程师执业资格考试成绩为滚

动管理，即能加全部4个科目考试的考生，在连续2个考试年

度内通过全部考试为合格；参加2个科目考试的，必须当年通

过为合格。三、“建设工程监理案例分析”科目为主观题，

在试卷上作答，请各地给每位考生发2张16开草稿纸，考后收

回。其余3科为客观题，在答题卡上作答，试卷卷本可作草稿

纸使用。考生应考时，应携带钢笔或签字笔(黑色或蓝色)

、2B铅笔、橡皮、计算器(无声无编辑存储功能)。四、阅卷

工作由各省(区、市)人事考试中心组织实施。请按要求及时

做好评卷工作，并于2007年6月底前上报成绩信息。五、考试

管理采用《人事考试管理信息系统(PT一MIS)》，考试有关信

息代码不变。六、有关考试教材事宜请与中国建设监理协会

联系。七、考试费用上缴标准按《国家发展改革委、财政部

关于重新核定人事部人事考试中心考试收费标准及有关问题

的通知》(发改价格。[2004]1108号)的规定，每科次为7元。

各地的收费标准请按有关规定向所在地物价、财政部门申请

。八、考试期间须有专人值班。有关考务问题与我中心联系

。有关试卷内容方面的问题与中国建设监理协会培训部联系

，联系电话：010一88364988，68346982。附件：1．2007年度

监理工程师执业资格考试工作计划(略)2．2007年度监理工程

师执业资格考试试卷预订单(略)人事部人事考试中心二OO六

年十二月四日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com